



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/4 број: 072, 03/24- 2
Датум: 5.9.2024. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА			
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА			
Београд			
Пр. бр.:	12-09.124		
О. б.:	Број пр.-акт	Прилог	
412	9	21802	

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-9/24, дел. број 15601 од 28.6.2024. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези са посетом НПМ Полицијској управи у Ваљеву од 5. марта 2024. године, обавештавамо Вас да су пол. службеници Дирекције полиције, Полицијске управе у Ваљеву и Управе криминалистичке полиције извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се достављају у прилогу.

Прилог: Извештај ПУ у Ваљеву 03.17.1. број 01-44/2024 од 11.7.2024. године
Извештај УКП 03.2.10.2.3 број 2351/24 од 25.7.2024. године

В.Д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА

[Signature]



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
ПОЛИЦИЈСКА УПРАВА ВАЉЕВО
03.17.1. бр. 01- 44 /2024
Дана: 11.07.2024. године
Ваљево

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ

ПРИМЉЕНО: 12.07.2024

Орг. јед.	Број	Прилог	Вредности
03	РЗ76/24-2		

МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ
-ДИРЕКЦИЈА ПОЛИЦИЈЕ-

БЕОГРАД

ВЕЗА: Ваш допис 03 број 8376/24 од 11.07.2024. године.

ПРЕДМЕТ: ИЗВЕШТАЈ о утврђено чињеничном стању и предузетим мерама по препорукама службе Заштитника грађана.

У већи извештаја службе Заштитника грађана – извештај о посети Полицијској управи у Ваљеву – седиште дел. бр. 15600 од 28.06.2024. године, а која је извршена дана 05.03.2024. године у оквиру послова НПМ, у складу са чланом 2а Закона о ратификацији Опционог протокола уз Конвенцију против тортуре и других сурових, нељудских или понижавајућих казни и поступака од стране тима Заштитника грађана утврђено је да Полицијска управа у Ваљеву поступа по претходно донетим препорукама и то:

1. Остваривање права да се свим лицима лишеним слободе омогући право да обавесте блиског рођака или трећу страну по свом избору о својој ситуацији од самог почетка лишавања слободе као и повратну информацију о томе да ли је блиски рођак или неко друго лице обавештено о чињеницама њиховог задржавања односно да се одрицање од обавештавања прописно евидентира у евиденцију притвора.

Увидом у предмете од стране тима Заштитника грађана и у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку.

2. Остваривање права на приступ адвокату од самог почетка лишења слободе, право на разговор са адвокатом насамо као и правилно евидентирање времена када су полицијски службеници контактирали адвоката по службеној дужности, или приватног адвоката и када је конкретан адвокат био одређен и присуствовао у полицијској станици.

Увидом у предмете од стране тима Заштитника грађана и у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку.

У свом извештају исти су указали на чињеницу да у обрасцу ЗКП-11 који се односи на Записник о саслушању осумњиченог не постоји рубрика за унос потака од када до када је поверљив разговор трајао односно не постоји рубрика за унос податка да се осумњичени изричито изјаснио да ће узети браниоца по свом избору.

О наведеној примедби НПМ је већ обавестио МУП-а Р. Србије да у сарадњи са јавним тужилаштвом усклади предметни образац како би се дате препоруке испоштовале.

3. Остваривање права лица позваних у полицијску станицу у свим фазама испитивања да им се од стране полицијских службеника јасно саопшти статус у ком су позвани односно да се разговор са лицем прекине ако постоје основи сумње да је учинилац кривичног дела, истом да информативни лист и разговор наставити у присуству адвоката уз аудио и видео снимање.

Увидом у предмете од стране тима Заштитника грађана и у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку, али да се аудио и видео снимање разговора обавља веома ретко иако постоји инсталирана техничка опрема за аудио и видео снимање.

4. Поштовање начела лекарске поверљивости и непотребно присуствовање лекарском прегледу од стране полицијских службеника чиме се нарушава приватност и поверљивост прегледа осим у ситуацијама када то лекар затражи и евидентирање у релеватним записницима.

У вези наведеног од стране тима Заштитника грађана дате су препоруке које ће у бити у потпуности спроведене у погледу да:

- полицијски службеници неће присуствовати лекарским прегледима лица, осим ако то лекар затражи,
- полицијски службеници ће упозорити лекара на све безбедносне аспекте од значаја за доношење одлуке о присуству немедицинског особља лекарском прегледу,
- у случајевима када лекар затражи да полицијски службеници присуствују лекарском прегледу лица, прегледу ће присуствовати полицијски службеници истог пола ког је и лице које се прегледа и биће присутни тако да не могу да чују разговор између лекара и лица,
- полицијски службеници ће писмено констатовати присуство лекарским прегледима и разлоге за то.

5. Препорука која се односи на остваривање свих права лица која се од стране полицијских службеника задржавају по било ком основу од самог почетка лишења слободе у погледу давања усмених информација на почетку као и давања писменог обрасца у којем би се њихова права директно приказивала.

Увидом у предмете од стране тима Заштитника грађана и у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку у свим фазама поступка.

6. Препорука која се односи да записници о задржавању неке особе пружају потпун и тачан приказ свих значајнијих догађаја који се дешавају током боравка притвореног лица у полицијском притвору, нарочито тачно евидентирање времена службеног почетка лишења слободе, време када се контактира адвокат по службеној дужности или приватни адвокат, време када је именовани адвокат званично именован и време када је адвокат заправо присутан у полицијској станици и трајање поверљиваог разговора са осумњиченим.

Увидом у предмете од стране тима Заштитника грађана и у непосредним разговорима констатовано је да записници о задржавању лица по ЗКП нису потпуни јер не садрже све прописане податке о току задржавања и остваривања права задржаног лица, собзиром да чињеницу да се задржавање лица по ЗКП врши у КПЗ за малолетнике

Ваљево и да полицијски службеник који врши надзирање задржаног лица нема могућност телефонске комуникације са службеним лицем у Полицијској управи Ваљево који врши уношење података у записник.

У циљу првазилажења датог проблема и поступања по препорукама Заштитника грађана полицијски службеник који врши надзор над задржаним лицем у просторијама КПЗ за малолетнике Ваљево ће у будућем периоду путем фиксног телефона који ће се налазити у непосредној близини о свим битним чињеницама извештавати дежурну службу ПУ Ваљево ради уношења свих релевантних чињеница у записник попут време обиласка задржаног лица, пружена медицинска помоћ и друге прописане податке.

7. Препорука која се односи да се уведе електронско снимање свих полицијских разговора са осумњиченима за кривична дела у свим фазама испитивања укључујући и давање информације о правима на почетак интервијуа.

Од стране тима Заштитника грађана у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поседује једну просторију која је опремљена у наведене сврхе. Исти су констатовали да ће у вези наведне препоруке ради решавања овог питања у наредном периоду имати континуиране дијалоге се Министарством унутрашњих послова.

8. Препорука која се односи у вези са извештајима о примени средстава принуде, да се исти сачине брзи и тачно као и да се процена усклађености такве принуде са принципима неопходности, пропорционалности и законитости спровде са анализом свих релевантних информација од стране непосредног супервизора.

Увидом у предмете употребе средстава принуде од стране тима Заштитника грађана и у непосредном разговору констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку.

9. Препорука која се односи на предузимање мера да све полицијске станице поседују залиху основних хигијенских производа као што су сапун и хигијенски улошци за притворена лица.

Непосредним увидом од стране тима Заштитника грађана обиласким просторија за задржавање и тоалета констатовано је да Полицијска управа у Ваљеву поштује донету препоруку.

10. Препорука која се односи на се притвореним особама обезбеди храна и вода након осам сати од почетка лишења слободе.

Тим заштитника грађана је констатовао да се дата препорука поштује уз констатацију да треба изменити одговарајућу одредбу Правилника о условима притворског простора.

Са датим препорукама Заштитника грађана упознати су сви полицијски службеници Полицијске управе у Ваљеву и руководиоци организационих јединица у чијој надлежности су дате препоруке који ће вршити контролу поступања по датим препорукама и бити одговорни за правилну и потпуну примену истих.

НАЧЕЛНИК ПОЛИЦИЈСКЕ УПРАВЕ
пуковник ~~полиције~~



Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
УПРАВА КРИМИНАЛИСТИЧКЕ ПОЛИЦИЈЕ
Служба за сузбијање криминала
03.2.10.2.3. број 2351/24-
Дана: 25.07.2024. године
Београд

ИЗВЕШТАЈ

Дана 18.07.2024. године од стране Дирекције полиције, Служби за сузбијање криминала достављен је предмет који се тиче Извештаја ПУ Ваљево о поступању по препорукама Заштитника грађана у вези са његовом посетом наведеној полицијској управи оствареној 05.03.2024. године, где је између осталог упутио препоруку Министарству унутрашњих послова, да у сарадњи са Јавним тужилаштвом, измени формулар Записника о саслушању осумњиченог (ЗКП-11), тако да се у записник уноси и податак о изричитом изјашњењу осумњиченог о томе да ли ће узети браниоца по сопственом избору, као и податак од када до када је поверљив разговор са браниоцем трајао. У вези са наведеним обавештавамо Вас да смо остварили увид у списе предмета и да смо мишљења да се, у сарадњи са Јавним тужилаштвом, изврше допуне формулара Записника о саслушању осумњиченог (ЗКП-11) на основу препорука Заштитника грађана. Таква допуна Записника о саслушању осумњиченог (ЗКП-11) омогућила би лакше одбацивање као неоснованих, евентуалних примедба осумњичених да су им браниоци по службеној дужности наметани од стране полиције као и да нису имали довољно времена за поверљив разговор са браниоцем.

ИЗВЕШТАЈ САЧИНИО:
потпуковник полиције

**ВД ЗАМЕНИК НАЧЕЛНИКА
СЛУЖБЕ
НАЧЕЛНИК ОДЕЉЕЊА**